(1) Occasio.

(2) Elegerat iudices Pompeius ex senatorio et equestri ordine, et ex tribunis aerarii, et ex his sanctiores elegerat, teste Asconio.

(3) Intelligit iusurandum, quo

se iudices obstringebant, se sancte iudicatueros.

(4) Sibi et Miloni.

(5) Clodio mortuo, tentabant Clodiani multa damna inferre Ciceroni, et Miloni.

PROPOSITIO CUM DISTRIBUTIONE

Proponit Orator, iure a Milone Clodium occisum, primo, quia Clodius fuit insidiator, secundo, quia Clodius pernicirosus fuit reipublicae civis.

Quamquam in hac causa, iudices, T. Annii (1) tribunatu, rebusque omnibus pro salute reipublicae gestis ad huius criminis defensionem non (2) abutemur. Nisi oculis videritis insidias Miloni a Clodio factas, nec deprecaturi sumus, ut crimen hoc nobis multa propter praeclaras in rempublicam merita condonetis, nec postulaturi, ut, si mors P. Clodii salus vestra fuerit, idcirco eam virtuti Milonis potius, quam populi R. felicitati assignetis. Sed si illius insidiae clariores hac luce fuerint, dum denique obsecrabo obtestaborque vos, iudices, si cetera amisimus, hoc saltem nobis ut relinquatur, ab inimicorum audacia telisque vitam ut impune liceat defendere.

CONFUTATIO

Tria contra Milonem praeiudicia a Clodianis iactabantur; primum, nefas esse Milonem vivere, cum ipsem a se occisum Clodium fateatur; secundum, Milonem iam damnatum senatus iudicio; tertium, damnatum Pompeii sententia. His singillatim respondet Cicero.

PRIMI PRAEIUDICII COMPUTATIONIS ARGUMENTA

Primum refellit inductione plurimorum, qui iure homines occidunt, num. 1: a consuetudine iudiciorum, num. 2: auctoritate Africani, qui Tiberium Gracchum iuste sensil occisum, et ipsius senatus, qui plurimorum caedem probavit, num. 3: auctoritate fabularum, num. 4: duodecim Tabularum, num. 5: iure naturae, quo permissum est alterum vitiae tuendae causa interficere, hoc-

(1) Fuerat enim Milo tribunus anno sequenti post Clodii tributum.

(2) Ut emur.

que exemplo tribuni a milite, cui vim afferebat, iuste interficti, num. 6: ab eodem iure naturae, vim vi repellere permittente; hocque per expolitionem oratoriam confirmat a comitatu et gladiis, qui omnibus permittuntur, num. 7: ultimo lege Cornelia, num. 8.

Sed, antequam ad eam orationem venio, quae est propria nostrae (1) quaestione, videntur ea esse refutanda, quae et in senatu ab inimicis saepe iactata sunt, et in concione saepe ab improbis, et paullo ante ab accusatoribus: ut omni terrore sublato, rem plane, quae venit in iudicium, videre possitis. Negant intueri lucem esse fas ei, qui a se hominem occisum esse fateatur. In qua tandem urbe hoc homines stultissimi disputant? Nempe in ea, quae primum iudicium de capite vidit (2) M. Horatii, fortissimi viri, qui, nondum libera civitate, tamen populi R. (3) comitiis liberatus est, cum sua manu sororem interficere esse fateretur. An est quisquam, qui hoc ignorat, quem de homine occiso quaeratur, aut negari solere omnino esse factum, aut recte ac iure factum esse defendi? Nisi vero existimat, dementem P. Africatum fuisse, qui cum a C. Carbone, tribuno plebis, in concione seditione (4) interrogaretur, quid de Tib. Gracchi morte sentiret, respondit iure caesum videri. Neque enim posset aut (5) Ahala ille Servilius, aut P. (6) Nasica, aut L. (7) Opimius, aut C. (8) Marius,

(1) Iudicia publica quaestiones vocantur, quia reus in iudicium vocatur et quaeritur, fuerit ne nocens an innocens.

(2) M. Horatius victor in urbem rediens sororem occiderat, dolentem de victoria Romanorum.

(3) Comitia nihil aliud erant, quam populi rom. conventus, qui in urbe prope curiam et forum fiebant.

(4) Seditiose interrogabat C. Carbo, quia sperabat, P. Africatum aliter responsum, cum

Semproniam Gracchi sororem in matrimonium haberet.

(5) Ahala Servilius Spurium Maellum equitem romanum, interrogicerat, eo quod regnum affectaret.

(6) Publius Nasica Tiberium Gracchum opprimentem rempublicam cum sua factione intermit. Vnde Val. Max. lib. III, c. 2.

(7) L. Opimius Caium Gracchum Tiberii fratrem novas exilientem seditiones occidit.

(8) Caius Marius Saturninum interfecit. V. Orat. pro Rabirio.

aut (1), me consule, senatus non nefarius haberi, si
 4 sceleratos cives interfici nefas esset. Itaque hoc, iudic-
 es, non sine causa etiam fictis fabulis doctissimi homi-
 nes memoriae prodiderunt (2), eum, qui patris ul-
 ciscendi causa matrem necavisset, varialis (3) homi-
 num sententiis, non solum divina, sed etiam Deae (4)
 5 sapientissimae sententia liberatum. Quod si duode-
 cim (5) Tabulae nocturnum furem quoquo modo,
 diurnum autem, si se telo defendeteret, interfici impune
 voluerunt: quis est, qui quoquo modo quis imperfectus
 sit, puniendum putet, quum videat aliquando gladium
 nobis ad occidendum hominem ab ipsis (6) porrigi le-
 gibus? Atqui si tempus est ullum iure hominis necandi,
 quae multa sunt, certe illud est non modo iustum,
 verum etiam necessarium, cum vi vis illata defendi-
 tur. Pudicitiam cum eriperet militi tribunus militum
 in exercitu C. Marii, propinquus eius imperatoris in-
 perfectus ab eo est, cui vim afferebat: facere enim
 probus adolescens periculose, quam perpeti turpiter,
 maluit. Atque hunc ille vir summus scelere solutum
 periculo liberavit. Insidiatori vero et latroni quae pot-
 7 est inferri iniusta nex? Quid comitatus nostri, quid
 gladii volunt? quos habere certe non liceret, si uti illis
 nullo pacto liceret. Est enim haec, iudices, non scrip-
 tpa, sed nata lex: quam non didicimus, accepimus, le-
 gimus, verum ex natura ipsa arripuimus, hausimus,
 expressimus, ad quam non docti, sed facti, non insti-
 tuti, sed imbuti sumus: ut, si vita nostra in aliquas

(1) Cicero consul, iubente se-
 natu, Lentulum et Cethegum cum
 aliis Catilinariis interfecit.

(2) Intelligit Orestem, qui Cly-
 menestram occiderat, quod ipsis
 patrem Agamemnonem interfe-
 cisset.

(3) Quia a sexdecim iudicibus
 Orestes damnabatur, et a quinde-
 cim absolvebatur, accessit Miner-
 vae calculus, atque ita exaequalis
 sententiis liberatus est.

(4) Minervam intelligit, sapien-
 tissimam dictam, quia Dea sapien-
 tiae fingebaratur. Locum ita enarrat:
 non solum Deae, sed etiam Deae
 sapientissimae sententia.

(5) Duodecim Tabularum no-
 mine intellige leges a deorumviris
 latiss, ita dictas, quod in duodecim
 tabulis aeneis erant inciseae.

(6) Porrigi a legibus, id est per-
 mitti.

insidias, si in vim, si in tela aut latronum aut inimi-
 corum incidisset, omnis honesta ratio esset (1) expe-
 diendae salutis. Silent enim leges inter arma, nec se
 exspectari iubent, cum ei, qui exspectare velit, ante ini-
 iusta poena luenda sit, quam iusta repetenda. Etsi per-
 sapienter et quadammodo tacite dat ipsa lex (2) potesta-
 tem defendendi: quae non modo hominem occidi, sed
 esse cum telo hominis occidendi causa vetat: ut, (3)
 cum causa, non telum quereretur, qui sui defendendi
 causa telo esset usus, non hominis occidendi causa
 habuisse telum iudicaretur. Quapropter hoc maneat (4)
 in causa, iudices: non enim dubito, quin probaturus
 sim vobis defensionem meam, si id memineritis,
 quod oblivisci non potestis, insidiatorem iure interfici
 posse.

SECUNDI PRAEJUDICII CONFUTATIONIS ARGUMENTA

Secundum praejudicium, nempe Milonem sententia senatus iam esse
 damnatum, refutat studiis senatus, qui paene universus caedem
 illam approbavit, confirmatque Munatii Planci vocibus, qui que-
 stus est, senatum Ciceronis postulatione de Milone decrevisse,
 num. 1: a sententia eiusdem senatus, qui causam Milonis non
 improbabvit, sed tanquam contra rempublicam esse iudicavit,
 nec sensit pro Clodio, num. 2: exemplis plurimorum, qui caede
 contra rempublicam facta damnati non sunt, num. 5: ultimo as-
 serit, Milonem non esse a senatu damnatum, etiamsi caedes ab
 ipso facta sit contra rempublicam; hinc derivat odium in Muna-
 tiuum Plancum, qui impeditaverat, quominus ea senatus decerneret,
 quae volebat, num. 4.

Sequitur illud, quod a Milonis inimicis saepissime di- 1
 citur, caedem, in qua P. Clodius occisus est, senatum

(1) Vitae liberandae.

(2) Intelligit legem Corneliam
 de siccariis, latam a L. Cornelio
 Sulla dictatore.

(3) Horum verborum sensus est:
 non ille reus est, qui telum gerit,

sed qui gerit hominis interficien-
 di causa.

(4) Id est, maneat conslans et
 firmum in hac causa, licere ali-
 quando hominem impune occi-
 dere, insidiatorem videlicet.

iudicasse contra rempublicam esse factam. Illam vero senatus non sententiis suis solum, sed etiam studiis comprobavit. (1) Quoties enim est illa causa a nobis acta in senatu? quibus assensionibus universi ordinis? quam nec tacitis, nec occultis? quando enim frequen-tissimo senatu quatuor aut sumnum quinque sunt inventi, qui Milonis causam non probarent? declarant huius (2) ambusti tribuni plebis illae (3) intermor-tuae conciones, quibus quotidie meam potentiam invi-diose criminabatur, cum diceret, senatum, non quod sentiret, sed quod ego vellem, decernere. Quae quidem si potentia est appellanda potius, quam, ant propter magna in rempublicam merita, mediocris in bonis cau-sis auctoritas, aut, propter hos (4) officiosos labores meos, nonnulla apud bonos gratia: appetetur ita sane, dummodo ea nos utamur pro salute bonorum contra 2 amentiam perditorum. Hanc vero (5) quaestionem, etsi non est iniqua, nunquam tamen senatus constituendam putavit. Erant enim leges, erant quaestiones vel de caede, vel de vi: nec tantum moerorem ac luctum senatui mors P. Clodii afferebat, ut nova quaestio constitueretur. Cuius enim de illo (6) incesto stupro iudicium decernendi senatui potestas esset erupta; de eius interitu, quis potest credere, senatum iudicium novum constituendum putasse? Cur igitur incendium curiae, oppugnationem aedium M. Lepidi, caedem hanc ipsam contra rempublicam senatus factam esse decre-

(1) Nam post interfectum Clo-dium paene iam centum dies ef-fluxerant.

(2) Munatius Plancus et Pompeius Rufus trib. pleb. plebem accenderant in Milonem. Itaque cum corpus Clodii cremaretur, curia quae rostris erat proxima, incensa est. Era tunc T. Munatius Plancus trib. pleb. ut auctor est Asconius, paratus ad dicendum, flammatique incendi fugatus a con-
cione *ambustus* dicitur ab orato-

re, alludente etiam per iocum ad Fabiorum Ambustorum familiam.

(5) Interruptae incendio curiae.

(4) Officiosi labores dicuntur, qui ad innocentes defendendos suscepisti sunt.

(5) Iudicium.

(6) Per incestum stuprum in-telligit scelus commissum a Clo-dio, quem muliebri veste indutus in sacra Bonae Deae irrepit, ut stuprum uxori Caesaris inferret.

vit? quia nulla vis unquam est in libera civitate suscep-ta inter cives, non contra rempublicam. Non enim est illa defensio contra vim unquam optanda: sed non-nunquam est necessaria. Nisi vero aut ille dies, in quo Tib. Gracchus est caesus, aut ille, quo Caius, aut quo arma Saturnini oppressa sunt, etiamsi e re pu-blica, rempublicam tamen non vulnerarunt. Itaque ego ipse decrevi, cum caedem (1) in Appia via factam esse constaret, non eum, qui se defendisset, contra rempu-blicam fecisse; sed, cum inesset in re vis et insidiae, crimen iudicio reservavi (2), rem notavi. Quod si 4 per (3) furiosum illum tribunum senatui, quod sen-tiebat, perfidere licuisset, novam quaestionem nunc nullam haberemus: decernebat enim ut veteribus le-gibus, tantummodo extra (4) ordinem quaereretur. (5) Divisa sententia est, postulante nescio (6) quo: nihil enim necesse est, omnium me flagitia proferre. Sic reliqua auctoritas senatus, emta intercessione, sublata est.

TERTII FRAEIUDICII CONFUTATIONIS ARGUMENTA

Tertium praeiudicium, nempe sententia Pompeii damnatum esse Milonem, everlet ab ipsius sententia Pompeii, qui quaestionem instituit de iure, quod habuit Milo Clodium interficiendi, num. 1: exemplis Drusi et Africani, de quorum caede nulla facta est quaestio, probat nullam fieri debuisse de Milone, rationibus e schola Stoicorum petitis, cum eadem sit ratio clarorum et obscurorum hominum, ciusdemque sceleris eadem debeat esse poena, num. 2: a caede Papirii per Clodium facta, de qua non est insti-tuta nova quaestio, et a Clodii conatibus, quibus saepius Pom-

(1) In Appia via ab Appio Clau-dio dicta.

(2) Paullo infra: *Senatus rem, non hominem notavit.*

(3) Dividere sententiam est de singulis rebus propositis referre.

(6) Fuerat hic Q. Fufius, a Munatio Plancu pecunia corruptus, quem non nominat, quia senator erat.

(4) Extra ordinem de causa que-

rere est in causa procedere, non servata juris formula.

(5) Dividere sententiam est de singulis rebus propositis referre.

peium et Ciceronem occidere tentavit, num. 5: addit ironica inductione, Pompeium hanc quaestionem non instituisse propter mortem Clodii, quam nemo luget, num. 4: Pompeium hanc quaestionem instituisse ratione temporis, ratione iudicium, quos videbat fortiter iudicaturos, utpote sanctissimos, neque Ciceroni amicos; postremo, Domilium, qui huic causae praesidebat, sibi, et Miloni brevi laudatione conciliat, postea ad narrationem descendit, num. 5.

1 At enim Cn. Pompeius rogatione sua et de re (1) et de causa iudicavit. Tulit enim de caede, quae in Appia via facta esset, in qua P. Clodius occisus est. Quid ergo tulit? Nempe ut quaereretur. Quid porro quaerendum est? factum ne sit? at constat. A quo? at patet. Vedit igitur etiam in confessione facti, iuris tamen defensionem suscipi posse. Quod nisi vidisset, posse absolví eum, qui fateretur: cum videret nos fateri, neque quaeri unquam iussisset, nec vobis tam salutarem (2) hanc in iudicando literam, quam illam tristem (3), dedisset. Mihi vero Cn. Pompeius non modo nihil gravius contra Milonem iudicasse, sed etiam statuisse videtur, quid vos in iudicando spectare oporteret. Nam qui non poenam confessioni, sed defensionem dedit, is causam interitus quaerendam, non interitum putavit. Iam illud dicet ipse profecto, quod sua sponte fecit, Publio ne Clodio tribuendum putabat, an tempori. Domi suae nobilissimus vir, senatus propugnator, atque, illis quidem temporibus, paene patronus (4), avunculus huius nostri iudicis, fortissimi viri, M. Catonis, tribunus plebis M. Drusus occisus est. Nihil de eius morte populus consultus, nulla quaestio de cœta est. Quantum luctum in hac urbe